Trânsito Brasileiro (CTB), para estabelecer valores de multas proporcionais ao

valor dos veículos automotores.

A proposta mantém os valores atuais das multas para veículos

de carga, de grande porte, de passageiros, mistos ou especiais, bem como

para  automóveis  com  valor  não  superior  a  R$  250.000,00  (duzentos  e

cinquenta mil reais). 

Para  os  veículos  não  listados  acima  desse  valor,  o  projeto

estabelece o seguinte escalonamento:

Infração  gravíssima:  multa  no  valor  de  0,35%  do  valor  do

veículo;

Infração grave: multa no valor de 0,2% do valor do veículo;

[...]

multas proporcionais ao valor de mercado dos veículos automotores. Em breve

síntese,  o  que  se  depreende  da  proposta  é  que  o  intuito  seria  manter  os

valores atuais das multas para todos os veículos, exceto automóveis com valor

superior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para os quais as

multas teriam o valor entre 0,1% e 0,35% do valor do veículo, a depender da

natureza  da  infração.  O  valor  de  mercado  do  veículo,  pela  proposta,  seria

determinado de acordo com o determinado pelo Conselho Nacional de Trânsito